Дело № 1-74/2018 (11701330027046505)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров 29 мая 2018 года

Нововятский районный суд города Кирова в составе:

председательствующего судьи Чучкалова Д.А.,

при секретаре Санниковой О.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Нововятского района г. Кирова Крутихина С.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета ННО «Адвокатская палата Кировской области» Дзукаева А.Г., представившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

25.09.2017 около 13 часов 49 минут К., являющийся потребителем наркотических средств, обратился к ФИО1 с просьбой продать наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) для личного употребления. ФИО1, имея в наличии наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) и осознавая, что оно запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды, решил незаконно сбыть К. указанное наркотическое средство, обговорив при этом с К. стоимость сбываемого наркотического средства, порядок оплаты, а так же условия его передачи. 

25.09.2017 около 17 часов 39 минут К. на своей автомашине марки «Лада 211240» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> приехал к дому по адресу: 

<

адрес>. В указанное время в автомашину К. на переднее пассажирское сиденье сел ФИО1 После этого 25.09.2017 в период времени с 17 часов 39 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, находясь на переднем пассажирском сиденье автомашины марки «Лада 211240», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, передал К. спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,58 гр., тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство К. В свою очередь К. передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей в счет оплаты указанного наркотического средства. 

25.09.2017 около 18 часов 00 минут К. при проведении ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у дома по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Советская д.17.

25.09.2017 в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут при проведении личного досмотра, произведенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у К. из правого внутреннего кармана надетой на него куртки изъята пачка из-под сигарет, в которой находилось спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,58 гр.

Согласно списку №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) его производные и все смеси, в состав которых они входят независимо от их количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

25.09.2017 около 19 часов 53 минут К., участвующий в соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ от 12.08.1995 (в ред. Федерального закона от 10.07.2012 №114-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», обратился к ФИО1 с просьбой продать ему наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). ФИО1, имея в наличии наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) и осознавая, что оно запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды, решил незаконно сбыть К. указанное наркотическое средство, обговорив при этом с К. стоимость сбываемого наркотического средства, порядок оплаты, а так же условия его передачи. 

25.09.2017 около 23 часов 00 минут К. прибыл к первому подъезду дома по адресу: 

<

адрес>, куда также подошел ФИО1 После этого 25.09.2017 в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут ФИО1, находясь у первого подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, передал К., действовавшему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», четыре свертка из фольги, в каждом из которых находилось спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в общем количестве не менее 3,32 гр., тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство К. В свою очередь К. передал ФИО1 денежные средства в сумме 3600 рублей в счет приобретаемого указанного наркотического средства. 

25.09.2017 около 23 часов 10 минут ФИО1 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств у перового подъезда дома по адресу: 

<

адрес>.

25.09.2017 в период времени с 23 часов 56 минут до 00 часов 12 минут 26.09.2017, находясь в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, К., участвовавший в соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ от 12.08.1995 (в ред. Федерального закона от 10.07.2012 №114-ФЗ) «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам УКОН УМВД России по Кировской области незаконно сбытое ФИО1 спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в общем количестве не менее 3,32 гр. 

Согласно списку №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные и все смеси, в состав которых он входит независимо от их количества в смеси, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные, а также все смеси, в состав которых он входит, в количестве свыше 2 грамм и не превышающем 25 грамм, является значительным. 

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, в период времени с 20 часов 04 минут 10.09.2017 по 19 часов 15 минут 21.09.2017, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, зная, что продажа наркотических средств приносит быстрый доход, решил незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство.

Реализуя задуманное, используя свой мобильный телефон, договорился с ранее знакомым «Б» о незаконном приобретении с целью последующего незаконного сбыта у последнего наркотического средства-гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 104,09 гр. за деньги в сумме 80000 рублей.

После этого ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, с целью его последующего незаконного сбыта, 21.09.2017 около 19 часов 15 минут у дома по адресу: 

<

адрес> встретился с ранее знакомым «Б». После чего ФИО1 сел в салон автомашины марки ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и, находясь на переднем пассажирском сиденье автомашины марки ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенной у дома по адресу: 

<

адрес>, 21.09.2017 в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 10 минут взял у «Б» спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в суммарном количестве не менее 104,09 гр., то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью незаконного сбыта в крупном размере.

Указанное наркотическое средство ФИО1 перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где разделив его на небольшие фрагменты, поместил в картонную и металлическую коробки, которые убрал под комод, расположенный в комнате квартиры № по адресу: 

<

адрес>, где продолжил осуществлять их незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. При этом ФИО1 часть указанного наркотического средства 25.09.2017 в период с 17 часов 39 минут до 18 часов 00 минут в количестве 0,58 гр. и 25.09.2017 в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут в количестве 3,32 гр. незаконно сбыл К. 

25.09.2017 около 23 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

27.09.2017 в период с 02 часов 07 минут до 02 часов 40 минут в ходе обыска по месту проживания ФИО1 – квартиры по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области были изъяты находящиеся в картонной и металлической коробках фрагменты со спрессованным веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в суммарном количестве не менее 100,19 гр.

Тем самым, ФИО1 не смог довести начатое преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и его производные, а также все смеси, в состав которых оно входит, в количестве свыше 25 грамма и не превышающем 10000 грамм, является крупным размером.

Заместитель прокурора города Кирова Шубин Д.Н. при направлении материалов настоящего уголовного дела в Нововятский районный суд г.Кирова обратился с представлением, в котором предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора г.Кирова, подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений в судебном заседании признал полностью. Подтвердил свои показания, которые давал в ходе предварительного следствия. Заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, пояснив, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Также поддержал представление заместителя прокурора города Кирова Шубина Д.Н. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Защитник Дзукаев А.Г. выразил согласие с рассмотрением дела в особом порядке и поддержал ходатайство прокурора о применении особого порядка рассмотрения дела в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу №11701330027046505 с ФИО1 на основании ходатайства последнего, согласованного с его защитником Дзукаевым А.Г., заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст.317.3 УПК РФ. 

ФИО1 условия, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены. Содействие ФИО1 предварительному следствию выразилось в том, что он давал правдивые и полные признательные показания о совершенных им преступных действиях по приобретению, хранению с целью сбыта и сбыту наркотических средств, давал правдивые и полные показания о преступной деятельности «Б», который длительное время занимается сбытом наркотических средств в особо крупном размере на территории Кировской области, у которого он неоднократно приобретал наркотические средства, оказал содействие сотрудникам УМВД России по Кировской области в изобличении данного лица. Обвиняемым ФИО1 даны полные и подробные показания о совершенных им незаконных сбытах наркотических средств 25.09.2017 и покушении на незаконный сбыт наркотических средств, которые незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Помимо этого, в ходе допроса 14.03.2018 ФИО1 ходатайствовал о приобщении к допросу детализации звонков с его абонентского номера, который он использовал при совершении преступления, указав при этом также в допросе точное время совершения сбытов и время предварительной договоренности с «Б», о приобретении с целью сбыта оптовой партии наркотического средства, часть которого впоследствии 25.09.2017 он незаконно сбыл К. Полученная информация позволила установить причастность его и «Б» к совершению незаконных сбытов наркотических средств. ФИО1 сообщил о преступной деятельности «Б», участвовал в проводимых 04.10.2017 оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» и «Наблюдение», в ходе которых преступная деятельность «Б» была пресечена, он задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, наркотические средства изъяты из оборота. В отношении «Б» возбуждено уголовное дело №, 09.04.2018 ему предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. ФИО1 сообщил полные, правдивые и достоверные сведения о совершенных им фактах преступной деятельности, а также иных лиц, причастных к незаконному сбыту, в отношении которых в настоящее время осуществляется уголовное преследование.

Сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными и правдивыми, подтверждаются собранными по делу доказательствами.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, следовательно, постановление приговора в отношении подсудимого может быть проведено без исследования доказательств в порядке, установленном ст.316 УПК РФ с учетом требований ст.317.7 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что указанное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств (по факту сбыта 25.09.2017 в период с 17 час. 39 мин. до 18 час. 00 мин.); 

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере (по факту сбыта 25.09.2017 в период времени с 23 час. 05 мин. до 23 час. 10 мин.);

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, иные, заслуживающие внимания, обстоятельства.

ФИО1 совершил одно тяжкое и два особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Вину в совершении преступлений признал полностью. 

Ранее ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.183,185). По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно: спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений на него не поступало, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.187). По месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно: поддерживает добрососедские отношения с жителями дома, вежлив, общителен, всегда откликается на просьбы о помощи в быту, правила совместного жительства соблюдает, в конфликтных ситуациях замечен не был (т.2 л.д.180). По месту обучения в 

<

данные изъяты>» охарактеризован положительно: к учебе относился серьезно, учебные занятия без уважительных причин не пропускал, конфликтов с педагогами и обучающимися не имел (т.2 л.д.181). По предыдущим местам работы в 

<

данные изъяты>, а также в 

<

данные изъяты>, где работает в настоящее время, охарактеризован также положительно, как квалифицированный, ответственный, исполнительный, трудолюбивый сотрудник, по характеру честный, пунктуальный, неконфликтный, вежливый (т.2 л.д.175, 177, 179).

Врио заместителя начальника УКОН УМВД России по Кировской области К1. в суд представлено ходатайство, в котором он просит учесть при назначении наказания активное содействие ФИО1 правоохранительным органам в раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, как на следствии, так и в суде, сообщения сведений, подтверждающих его участие в совершении преступлений, так как подсудимый добровольно сообщили правоохранительным органам о совершенных им преступлениях, способах приобретения наркотических средств, их сбыта, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, 

<

данные изъяты>, а также раскаяние в содеянном, признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При изложенных обстоятельствах, учитывая фактические обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, относящихся к категориям тяжкого и особо тяжких, повышенную общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении подсудимого ФИО1 может быть обеспечено при назначении ему наказания в виде лишения свободы, что будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Срок наказания суд определяет с учетом данных о личности подсудимого, всех установленных в судебном заседании обстоятельств, положений ч.2 ст.62 УК РФ с учетом заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, а применительно к ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме того, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его материальное положение, смягчающие обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренного санкциями ч.1 ст.228.1 и ч.3 ст.228.1 УК РФ, штрафа, предусмотренного санкциями ч.3 ст.228.1 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд также не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категорий преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкие.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ определяет подсудимому исправительную колонию строгого режима. При этом, с учетом обстоятельств совершения преступлений, представленных материалов дела, суд считает необходимым взять ФИО1 под стражу в зале суда, изменив ему меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 29 мая 2018 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный срок изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) в размерах 99,75 гр., 0,56 гр., 3,24 гр., металлическую коробку с надписью «Winston», картонную коробку круглой формы с надписью «Hochland», электронные весы «Хозяюшка» в коробке, на поверхностях которых обнаружены следы наркотических средств: производного N- метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенона и тетрагидроканнабинола, приспособление для курения в виде трубки, на поверхности которой обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола; содержимое карманов одежды ФИО1, в которых обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовом количестве, - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ООТО УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №; 

- наличные денежные средства в сумме 3600 рублей - оставить в распоряжении владельца УКОН УМВД России по Кировской области;

- мобильный телефон марки «Билайн» А100 IMEI: №,S/ N: №, - уничтожить;

- детализации соединений по абонентским номерам № и № - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. чучкалов

Приговор вступил в законную силу 14.06.2018.